

نگاه کوتاهی به زندگینامه بختیار

شاپور بختیار در خرداد ماه ۱۲۹۳ هجری (۲۶ ژوئن ۱۹۱۴) در منطقه ای میان کوه کلار و سبزکوه بختیاری دیده به جهان گشود.

نرزدسردار فاتح بختیاری و نواده صمصام السلطنه بختیاری بود که هردو از خدمتگزاران برجسته مشروطیت بودند.

تحصیلت متوسطه او در اصفهان و ادامه آن در بیروت همراه با فراگرفتن زبانهای عربی، آلمانی علاوه بر زبان فرانسه بود که به اخذ دیپلم ریاضی انجامید.

- سردار فاتح بختیاری پدر او از طرف رضا شاه پهلوی اعدام شد.

- ادامه تحصیلات متوسطه در دبیرستان لویس لوگران پاریس با اخذ دیپلم فلسفه.

نخستین سال به تهیه رساله دکتری در دو رشته فلسفه و علوم سیاسی اقدام کرد و با اتمام رساله خود در رابطه مذهب و قدرت سیاسی در جامعه های باستانی در سال ۱۹۴۲ به اخذ درجه دکترای خود نائل آمد.

- شرکت در مبارزات جوانان در حمایت از دولت جمهوری جوان اسپانیا در برابر فرانکیست ها.

- ازدواج در حین تحصیل. از همسر فرانسوی خود دارای چهار فرزند گردید.

- آغاز جنگ جهانی دوم و اشغال فرانسه از طرف ارتش آلمان نازی.

- بختیار برای مبارزه با اشغالگران داوطلبانه به ارتش فرانسه میپیوندد.

ترک مخاصمه و خروج از ارتش فرانسه بختیار در همکاری با فلیکس گایار یکی از دوستان دوران

سپاه خود و نخست وزیر بعدی فرانسه وارد شبکه های مخفی نهضت مقاومت ملی فرانسه گردید .

مهمین سال به تهیه رساله دکتری در دو رشته فلسفه و علوم سیاسی اقدام کرد و با اتمام رساله خود

در رابطه مذهب و قدرت سیاسی در جامعه های باستانی در سال ۱۹۴۲ به اخذ درجه دکترای خود

نائل آمد.

جنگ جهانی به سال ۱۳۲۴ به ایران بازگشت و چندی بعد در وزارت نو بنیاد کار اولین مسئولیت

های دولتی خود را احراز کرد.

زمان برای آزادی و عدالت اجتماعی قدم به صحنه مبارزات سیاسی ایران نهاد و به حزب ایران که

دارای گرایش سوسیال دموکرات بود پیوست.

جنبش ملی شدن صنعت نفت به رهبری مصدق و با تمام توان و نیروی خود وارد مبارزه به نفع این

جنبش شد. او سپس در راس وزارت کار در دومین دولت مصدق جزو همکاران کابینه گردید.

ز ۲۸ مرداد و سقوط دولت مصدق او وعده ی دیگری از یاران مصدق نهضت مقاومت ملی را تاسیس

کردند.

آخر ۱۳۳۲ بدنبال این مبارزات به زندان افتاده سپس به بختیاری تبعید شد گردید و یکسال بعد

گشت به تهران بار دیگر زندانی شد و به سه سال حبس محکوم گردید. پس از گذراندن این مدت در

زندان مجدداً مجبور به ترک تهران شد.

- در همه این سالیان دراز شاپور بختیار با وجود داشتن منسوبان نزدیک در رژیم حاکم و بویژه

وندی نزدیک با ملکه ایران و پیشنهادهای مکرری که به او میشد از پذیرفتن هرگونه سمتی در آن

رژیم سر باززد و خانه نشین شد و همچنان به مبارزه با دستگاه حاکمه ادامه داد.

سالی پس از ۲۸ مرداد همراه با جمع دیگری از یاران مصدق به احیا جبهه ملی ایران اقدام کرد و

بصورت یکی از رهبران برجسته و سخنگویان آن ظاهر شد.

دوران حکومت دکتر علی امینی سخنان او در میتینگ معروف جبهه ملی در میدان جلالیه به یک

تاریخی تبدیل گردید اما چندی بعد با سایر رهبران جبهه ملی دستگیر و زندانی شد و از آن پس

نجدید و طولانی خفقان بر کشور مستولی گردید که هیچگونه فعالیت سیاسی را ممکن نمیساخت.

سال ۱۳۵۴ بدنبال تشدید وخامت اوضاع کشور بار دیگر با گروهی از همزمان دیرین خود برای

یت سیاسی و احیا سازمان خود گرد آمدند ولی از نو با نهایت بیرحمی مورد سرکوب قرار گرفتند

نکه در سال ۱۳۵۶ نامه سرگشاده ای که به امضا او و دوتن از هم‌زمانش بود به شاه نوشتند و او اعتنائی به قانون اساسی که نسبت بدان سوگند وفاداری خورده بود بر حذر داشته از او خواستند که به انجام انتخابات آزاد مبادرت ورزد.

جام پس از از اتلاف چند سال دیگر وقت گرانبها هنگامی پادشاه به این خواستها گرائید که دیگر بسی دیر شده بود.

بختیار سر انجام در شانزدهم دیماه ۱۳۷۵ به سمت نخست وزیری منصوب گردید با این شرط که ان خود را برگزیند، زندانیان سیاسی همه آزاد شوند، ساواک بر چیده شود، بنیاد پهلوی به دولت واگذار گردد و پادشاه نیز ایران را ترک کند.

با آگاهی کامل از اینکه مسئولیتی در نهایت دشواری با شانس بسیار ضعیف برای موفقیت و قبول حد انتحار را می پذیرد کار خود را آغاز کرد. در این هنگام با هوشیاری کم نظیر و تهور حیرت مردم را که بخشهای عظیمی از آنان فریفته سخنان خمینی شده بودند از خطر مهیب دیکتاتوری بر حذر داشت و با شجاعتی که در برابر تعصب توده های عظیم تحریک شده بمنظور جلوگیری از سقوط کشور در یک ورطه هولناک نشان داد جهانی را دچار شگفتگی ساخت.

قدرت به دست خمینی و پس از آنکه از مخفیگاه خود در ایران نیز بار دیگر به مردم علیه رای به جمهوری اسلامی هشدار داد مخفیانه به پاریس آمد و اولین سیاستمدار نامی بود که از تبعید گاه پرچم مبارزه علیه حکومت مذهبی و به منظور تشکیل یک رژیم دموکراتیک مبتنی بر حاکمیت ملی و جدا از مذهب را بر افراشت.

ر بختیار در دوران طولانی دوری از میهن نیز با وجود کهولت سن در مقام رهبری نهضت مقاومت سازمانی که با کمک جمعی از یاران و هواداران خود بنیاد نهاده بود با تمام نیرو و توان خود به علیه رژیم که آن را از اساس مغایر با حاکمیت ملی اعلام کرده بود و در راه تحقق آرمان بزرگ آزادیخواهانه خود یعنی وفاداری به راهی که در کنار مصدق آغاز کرده بود ادامه داد.

رستی و آزادیخواهی زبانزد، فرهنگ وسیع و احاطه به ادبیات و فلسفه ایرانی و غربی و در همان هوشیاری و احساس تعهد سیاسی و تهور استثنائی بختیار سجایای برجسته ای بود که او از چهره لا استثنائی در تاریخ معاصر ایران بوجود آورد. او و همکار جوانش سروش کتیبه در روز سه شنبه ۱۹۹۱ در خانه محل سکونت خود در حومه پاریس بدست افرادی که از ایران به پاریس آمده تل رسیدند. اطلاعات بیشتر در مورد این جنایت رژیم جمهوری اسلامی در اعلامیه نهضت مقاومت ملی ایران مربوط به دهمین سالگرد ترور دکتر بختیار آورده شده است.